
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018
                   

www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Martinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 
do site www.martinopolis.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial Eletrônico de Martinópolis – SP – DOEM, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Martinópolis –
SP – DOEM poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
martinopolis.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  Ma r t i n ó p o l i s
CNPJ 44.855.443/0001-30
Avenida Coronel João Gomes Martins, 525
Telefone: (18) 3275-9500
Site: www.martinopolis.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  Ma r t i n ó p o l i s
CNPJ 46.426.573/0001-82
Rua José Maria Sanches, 539, Centro
Telefone: (18) 3275-1412
Site: www.camaramartinopolis.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Portarias 2 ...................................................................................... 
Outros Atos 7 ...................................................................................... 

Terça-feira, 29 de março de 2022                                                  Ano V | Edição nº 877                                                                      Página 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Terça-feira, 29 de março de 2022 Ano V | Edição nº 877 Página 2 de 7

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

P O R T A R I A Nº 34.460, DE 21 DE MARÇO DE 2022.
MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO, o contido no Ofício nº 014/22 em que
a Comissão Processante solicita prorrogação de prazo para
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 01/20;

R E S O L V E
PRORROGAR,  com  fundamento  no  art.  153,  da  Lei

Complementar  nº  38/03,  o  prazo  para  conclusão  do
Processo Administrativo Disciplinar nº 01/20, por mais 60
(sessenta) dias, no período de 21/03/2022 a 19/05/2022.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 21 de março de
2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publicada
por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 34.461, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO, o contido no Ofício nº 015/22 em que
a Comissão Processante solicita prorrogação de prazo para
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 04/19;

R E S O L V E
PRORROGAR,  com  fundamento  no  art.  153,  da  Lei

Complementar  nº  38/03,  o  prazo  para  conclusão  do
Processo Administrativo Disciplinar nº 04/19, por mais 60
(sessenta) dias, no período de 22/03/2022 a 20/05/2022.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 21 de março de
2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 34.462, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO, o contido no Ofício nº 016/22 em que

a Comissão Processante solicita prorrogação de prazo para
conclusão  da  Sindicância  Administrativa  Disciplinar  nº
03/21;

R E S O L V E
PRORROGAR, com fundamento no art. 146, parágrafo

único,  da  Lei  Complementar  nº  38/03,  o  prazo  para
conclusão  da  Sindicância  Administrativa  Disciplinar  nº
03/21, por mais 30 (trinta) dias, no período de 25/03/2022 a
23/04/2022.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 21 de março de
2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publicada
por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 34.463, DE 22 DE MARÇO DE 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO, a Informação datada de 18/03/2022,
procedente do Departamento de Recursos Humanos, que
trata da evolução funcional de ALOISIO AUGUSTO;

CONSIDERANDO, que o servidor, ALOISIO AUGUSTO, RG
21.XXX.XXX-2, lotado no cargo de “OPERÁRIO”, Referência
04, Grau “A”, preenche os requisitos do art. 16, § 2º, inciso
III, da Lei Municipal nº 2.029/95, alterada pelo art. 6º da Lei
Complementar Municipal nº 89/06;

CONSIDERANDO, o dever de obediência aos princípios
básicos da Administração Pública elencados no art. 37 da
CF/88, art. 111 da Constituição Bandeirante e art. 83 da
LOM;

R E S O L V E
ENQUADRAR,  a  contar  de  18/03/2022,  por  evolução

funcional na espécie de progressão, com fundamento no
art.  16,  §  2º,  inciso  III,  da  Lei  Municipal  nº  2.029/95,
alterada pelo  art.  6º  da Lei  Complementar  Municipal  nº
89/06  c.c.  o  art.  7º  e  demais  úteis  desta  última,  a
remuneração do servidor ocupante do cargo acima para o
Grau “E”,  da Referência 04,  da tabela constante da Lei
Complementar  nº  368,  de  16/03/2022,  e  respectivas
alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 22 de março de
2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 34.464, DE 22 DE MARÇO DE 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Terça-feira, 29 de março de 2022 Ano V | Edição nº 877 Página 3 de 7

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO, a Informação datada de 18/03/2022,
procedente do Departamento de Recursos Humanos, que
trata  da  evolução  funcional  de  ANGELA  MARIA  STEK
MEDEIROS;

CONSIDERANDO, que a servidora, ANGELA MARIA STEK
MEDEIROS,  RG  21.XXX.XXX-8,  lotada  no  cargo  de
“MERENDEIRA  ESCOLAR”,  Referência  04,  Grau  “D”,
preenche os requisitos do art. 16, § 2º, inciso III,  da Lei
Municipal  nº  2.029/95,  alterada  pelo  art.  6º  da  Lei
Complementar Municipal nº 89/06;

CONSIDERANDO, o dever de obediência aos princípios
básicos da Administração Pública elencados no art. 37 da
CF/88, art. 111 da Constituição Bandeirante e art. 83 da
LOM;

R E S O L V E
ENQUADRAR,  a  contar  de  18/03/2022,  por  evolução

funcional na espécie de progressão, com fundamento no
art.  16,  §  2º,  inciso  III,  da  Lei  Municipal  nº  2.029/95,
alterada pelo  art.  6º  da Lei  Complementar  Municipal  nº
89/06  c.c.  o  art.  7º  e  demais  úteis  desta  última,  a
remuneração da servidora ocupante do cargo acima para o
Grau “E”,  da Referência 04,  da tabela constante da Lei
Complementar  nº  368,  de  16/03/2022,  e  respectivas
alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 22 de março de
2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 34.465, DE 22 DE MARÇO DE 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO, a Informação datada de 18/03/2022,
procedente do Departamento de Recursos Humanos, que
trata da evolução funcional de ANTONIO CARLOS PREVIATO
BAZZO;

CONSIDERANDO,  que  o  servidor,  ANTONIO  CARLOS
PREVIATO BAZZO, RG 41.XXX.XXX-9, lotado no cargo de
“MONITOR ESPORTIVO”, Referência 14, Grau “C”, preenche
os requisitos do art. 16, § 2º, inciso III, da Lei Municipal nº
2.029/95,  alterada  pelo  art.  6º  da  Lei  Complementar
Municipal nº 89/06;

CONSIDERANDO, o dever de obediência aos princípios
básicos da Administração Pública elencados no art. 37 da
CF/88, art. 111 da Constituição Bandeirante e art. 83 da
LOM;

R E S O L V E

ENQUADRAR,  a  contar  de  18/03/2022,  por  evolução
funcional na espécie de progressão, com fundamento no
art.  16,  §  2º,  inciso  III,  da  Lei  Municipal  nº  2.029/95,
alterada pelo  art.  6º  da Lei  Complementar  Municipal  nº
89/06  c.c.  o  art.  7º  e  demais  úteis  desta  última,  a
remuneração do servidor ocupante do cargo acima para o
Grau “E”,  da Referência 14,  da tabela constante da Lei
Complementar  nº  368,  de  16/03/2022,  e  respectivas
alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 22 de março de
2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 34.466, DE 22 DE MARÇO DE 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO, a Informação datada de 18/03/2022,
procedente do Departamento de Recursos Humanos, que
trata  da  evolução  funcional  de  CHRISTIANE  SUENAGA
SUEHIRO SILVA;

CONSIDERANDO,  que  a  servidora,  CHRISTIANE
SUENAGA  SUEHIRO  SILVA,  RG  27.XXX.XXX-6,  lotada  no
cargo de “PSICÓLOGA” em 19/11/2007, Referência 14, Grau
“D”, preenche os requisitos do art. 16, § 2º, inciso III, da Lei
Municipal  nº  2.029/95,  alterada  pelo  art.  6º  da  Lei
Complementar Municipal nº 89/06;

CONSIDERANDO, o dever de obediência aos princípios
básicos da Administração Pública elencados no art. 37 da
CF/88, art. 111 da Constituição Bandeirante e art. 83 da
LOM;

R E S O L V E
ENQUADRAR,  a  contar  de  18/03/2022,  por  evolução

funcional na espécie de progressão, com fundamento no
art.  16,  §  2º,  inciso  III,  da  Lei  Municipal  nº  2.029/95,
alterada pelo  art.  6º  da Lei  Complementar  Municipal  nº
89/06  c.c.  o  art.  7º  e  demais  úteis  desta  última,  a
remuneração da servidora ocupante do cargo acima para o
Grau “E”,  da Referência 14,  da tabela constante da Lei
Complementar  nº  368,  de  16/03/2022,  e  respectivas
alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 22 de março de
2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Terça-feira, 29 de março de 2022 Ano V | Edição nº 877 Página 4 de 7

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

P O R T A R I A Nº 34.467, DE 22 DE MARÇO DE 2022.
MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO, a Informação datada de 18/03/2022,
procedente do Departamento de Recursos Humanos, que
trata  da  evolução  funcional  de  CHRISTIANE  SUENAGA
SUEHIRO SILVA;

CONSIDERANDO,  que  a  servidora,  CHRISTIANE
SUENAGA  SUEHIRO  SILVA,  RG  27.XXX.XXX-6,  lotada  no
cargo de “PSICÓLOGA” em 14/06/2010, Referência 14, Grau
“D”, preenche os requisitos do art. 16, § 2º, inciso III, da Lei
Municipal  nº  2.029/95,  alterada  pelo  art.  6º  da  Lei
Complementar Municipal nº 89/06;

CONSIDERANDO, o dever de obediência aos princípios
básicos da Administração Pública elencados no art. 37 da
CF/88, art. 111 da Constituição Bandeirante e art. 83 da
LOM;

R E S O L V E
ENQUADRAR,  a  contar  de  18/03/2022,  por  evolução

funcional na espécie de progressão, com fundamento no
art.  16,  §  2º,  inciso  III,  da  Lei  Municipal  nº  2.029/95,
alterada pelo  art.  6º  da Lei  Complementar  Municipal  nº
89/06  c.c.  o  art.  7º  e  demais  úteis  desta  última,  a
remuneração da servidora ocupante do cargo acima para o
Grau “E”,  da Referência 14,  da tabela constante da Lei
Complementar  nº  368,  de  16/03/2022,  e  respectivas
alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 22 de março de
2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA

Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publicada

por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete
...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 34.468, DE 22 DE MARÇO DE 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO, a Informação datada de 18/03/2022,
procedente do Departamento de Recursos Humanos, que
trata da evolução funcional de CLAUDIA FORTUNATO;

CONSIDERANDO,  que  a  servidora,  CLAUDIA
FORTUNATO,  RG  23.XXX.XXX-1,  lotada  no  cargo  de
“SERVENTE”,  Referência  04,  Grau  “A”,  preenche  os
requisitos do art. 16, § 2º, inciso III,  da Lei Municipal nº
2.029/95,  alterada  pelo  art.  6º  da  Lei  Complementar
Municipal nº 89/06;

CONSIDERANDO, o dever de obediência aos princípios
básicos da Administração Pública elencados no art. 37 da
CF/88, art. 111 da Constituição Bandeirante e art. 83 da

LOM;
R E S O L V E
ENQUADRAR,  a  contar  de  18/03/2022,  por  evolução

funcional na espécie de progressão, com fundamento no
art.  16,  §  2º,  inciso  III,  da  Lei  Municipal  nº  2.029/95,
alterada pelo  art.  6º  da Lei  Complementar  Municipal  nº
89/06  c.c.  o  art.  7º  e  demais  úteis  desta  última,  a
remuneração da servidora ocupante do cargo acima para o
Grau “D”, da Referência 04, da tabela constante da Lei
Complementar  nº  368,  de  16/03/2022,  e  respectivas
alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 22 de março de
2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 34.469, DE 22 DE MARÇO DE 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO, a Informação datada de 18/03/2022,
procedente do Departamento de Recursos Humanos, que
trata da evolução funcional de ELIANA MARTINS NETE;

CONSIDERANDO,  que  a  servidora,  ELIANA  MARTINS
NETE, RG 26.XXX.XXX-5, lotada no cargo de “SERVENTE I”,
Referência 06, Grau “C”, preenche os requisitos do art. 16,
§ 2º, inciso III, da Lei Municipal nº 2.029/95, alterada pelo
art. 6º da Lei Complementar Municipal nº 89/06;

CONSIDERANDO, o dever de obediência aos princípios
básicos da Administração Pública elencados no art. 37 da
CF/88, art. 111 da Constituição Bandeirante e art. 83 da
LOM;

R E S O L V E
ENQUADRAR,  a  contar  de  18/03/2022,  por  evolução

funcional na espécie de progressão, com fundamento no
art.  16,  §  2º,  inciso  III,  da  Lei  Municipal  nº  2.029/95,
alterada pelo  art.  6º  da Lei  Complementar  Municipal  nº
89/06  c.c.  o  art.  7º  e  demais  úteis  desta  última,  a
remuneração da servidora ocupante do cargo acima para o
Grau “D”, da Referência 06, da tabela constante da Lei
Complementar  nº  368,  de  16/03/2022,  e  respectivas
alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 22 de março de
2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Terça-feira, 29 de março de 2022 Ano V | Edição nº 877 Página 5 de 7

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

P O R T A R I A Nº 34.470, DE 22 DE MARÇO DE 2022.
MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO, a Informação datada de 18/03/2022,
procedente do Departamento de Recursos Humanos, que
trata  da  evolução  funcional  de  ELIZABETE  APARECIDA
BIAZINI DE SOUZA;

CONSIDERANDO,  que  a  servidora,  ELIZABETE
APARECIDA BIAZINI DE SOUZA, RG 11.XXX.XXX, lotada no
cargo de “MONITOR DE CRECHE NÍVEL I”, Referência 07,
Grau “D”, preenche os requisitos do art. 16, § 2º, inciso III,
da Lei Municipal nº 2.029/95, alterada pelo art. 6º da Lei
Complementar Municipal nº 89/06;

CONSIDERANDO, o dever de obediência aos princípios
básicos da Administração Pública elencados no art. 37 da
CF/88, art. 111 da Constituição Bandeirante e art. 83 da
LOM;

R E S O L V E
ENQUADRAR,  a  contar  de  18/03/2022,  por  evolução

funcional na espécie de progressão, com fundamento no
art.  16,  §  2º,  inciso  III,  da  Lei  Municipal  nº  2.029/95,
alterada pelo  art.  6º  da Lei  Complementar  Municipal  nº
89/06  c.c.  o  art.  7º  e  demais  úteis  desta  última,  a
remuneração da servidora ocupante do cargo acima para o
Grau “E”,  da Referência 07,  da tabela constante da Lei
Complementar  nº  368,  de  16/03/2022,  e  respectivas
alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 22 de março de
2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 34.471, DE 22 DE MARÇO DE 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO,  o  Ofício  n.  128/2022,  desta  data,
procedente do Departamento Municipal de Educação, que
trata  da  evolução  funcional  de  HELENA  MARIA  RAMOS
BIAJANTE;

CONSIDERANDO,  o  estabelecido  no  Art.  32,  da  Lei
Complementar Municipal nº 003, de 12/12/2001, que trata
da  evolução  funcional  via  acadêmica,  mediante
enquadramento  automático  em  níveis  retribuitórios
superiores aquele em que a servidora estiver enquadrada;

R E S O L V E
ENQUADRAR, a contar de 11/03/2022, com fundamento

nos  dispositivos  legais  acima  citados,  HELENA  MARIA
RAMOS BIAJANTE,  RG 21.XXX.XXX-8,  lotada no cargo de

“PROFESSOR DE CRECHE”, na Faixa “I” da Tabela IV, Nível
II, Quadro do Magistério – Classe de Docentes, constante no
Anexo III, da Lei Complementar nº 003, de 12/12/2001, e
respectivas alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 22 de março de
2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 34.472, DE 22 DE MARÇO DE 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO, a Informação datada de 18/03/2022,
procedente do Departamento de Recursos Humanos, que
trata da evolução funcional de LUIS EDUARDO DALBEM;

CONSIDERANDO,  que  o  servidor,  LUIS  EDUARDO
DALBEM,  RG  32.XXX.XXX-4,  lotado  no  cargo  de
“MOTORISTA ESCOLAR”, Referência 10, Grau “A”, preenche
os requisitos do art. 16, § 1º e 2º, incisos I e III,  da Lei
Municipal  nº  2.029/95,  alterada  pelo  art.  6º  da  Lei
Complementar Municipal nº 89/06;

CONSIDERANDO, o dever de obediência aos princípios
básicos da Administração Pública elencados no art. 37 da
CF/88, art. 111 da Constituição Bandeirante e art. 83 da
LOM;

R E S O L V E
ENQUADRAR,  a  contar  de  18/03/2022,  por  evolução

funcional na espécie de progressão, com fundamento no
art. 16, § 1º e 2º, incisos I e III, da Lei Municipal nº 2.029/95,
alterada pelo  art.  6º  da Lei  Complementar  Municipal  nº
89/06  c.c.  o  art.  7º  e  demais  úteis  desta  última,  a
remuneração do servidor ocupante do cargo acima para o
Grau “E”,  da Referência 10,  da tabela constante da Lei
Complementar  nº  368,  de  16/03/2022,  e  respectivas
alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 22 de março de
2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA

Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publicada

por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete
...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 34.473, DE 22 DE MARÇO DE 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Terça-feira, 29 de março de 2022 Ano V | Edição nº 877 Página 6 de 7

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CONSIDERANDO, a Informação datada de 18/03/2022,
procedente do Departamento de Recursos Humanos, que
trata da evolução funcional de MADEMIRO FELIX COSTA;

CONSIDERANDO,  que  o  servidor,  MADEMIRO  FELIX
COSTA, RG 20.XXX.XXX-5, lotado no cargo de “MOTORISTA
ESCOLAR”, Referência 12, Grau “C”, preenche os requisitos
do art. 16, § 2º, inciso III,  da Lei Municipal nº 2.029/95,
alterada pelo  art.  6º  da Lei  Complementar  Municipal  nº
89/06;

CONSIDERANDO, o dever de obediência aos princípios
básicos da Administração Pública elencados no art. 37 da
CF/88, art. 111 da Constituição Bandeirante e art. 83 da
LOM;

R E S O L V E
ENQUADRAR,  a  contar  de  18/03/2022,  por  evolução

funcional na espécie de progressão, com fundamento no
art.  16,  §  2º,  inciso  III,  da  Lei  Municipal  nº  2.029/95,
alterada pelo  art.  6º  da Lei  Complementar  Municipal  nº
89/06  c.c.  o  art.  7º  e  demais  úteis  desta  última,  a
remuneração do servidor ocupante do cargo acima para o
Grau “E”,  da Referência 12,  da tabela constante da Lei
Complementar  nº  368,  de  16/03/2022,  e  respectivas
alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 22 de março de
2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 34.474, DE 22 DE MARÇO DE 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO, a Informação datada de 18/03/2022,
procedente do Departamento de Recursos Humanos, que
trata da evolução funcional de MÁRCIA PEDROSA SILVA;

CONSIDERANDO,  que  a  servidora,  MÁRCIA  PEDROSA
SILVA, RG 28.XXX.XXX-7, lotada no cargo de “AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO INFANTIL”, Referência 04, Grau “B”, preenche
os requisitos do art. 16, § 2º, inciso III, da Lei Municipal nº
2.029/95,  alterada  pelo  art.  6º  da  Lei  Complementar
Municipal nº 89/06;

CONSIDERANDO, o dever de obediência aos princípios
básicos da Administração Pública elencados no art. 37 da
CF/88, art. 111 da Constituição Bandeirante e art. 83 da
LOM;

R E S O L V E
ENQUADRAR,  a  contar  de  18/03/2022,  por  evolução

funcional na espécie de progressão, com fundamento no
art.  16,  §  2º,  inciso  III,  da  Lei  Municipal  nº  2.029/95,
alterada pelo  art.  6º  da Lei  Complementar  Municipal  nº
89/06  c.c.  o  art.  7º  e  demais  úteis  desta  última,  a

remuneração da servidora ocupante do cargo acima para o
Grau “E”,  da Referência 04,  da tabela constante da Lei
Complementar  nº  368,  de  16/03/2022,  e  respectivas
alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 22 de março de
2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 34.475, DE 22 DE MARÇO DE 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO, a Informação datada de 18/03/2022,
procedente do Departamento de Recursos Humanos, que
trata  da  evolução  funcional  de  MARIA  CRISTINA  BAZZO
GENARO;

CONSIDERANDO,  que  a  servidora,  MARIA  CRISTINA
BAZZO  GENARO,  RG  15.XXX.XXX,  lotada  no  cargo  de
“MONITOR DE CRECHE NÍVEL I”, Referência 08, Grau “C”,
preenche os requisitos do art.  16, § 1º,  inciso II,  da Lei
Municipal  nº  2.029/95,  alterada  pelo  art.  6º  da  Lei
Complementar Municipal nº 89/06;

CONSIDERANDO, o dever de obediência aos princípios
básicos da Administração Pública elencados no art. 37 da
CF/88, art. 111 da Constituição Bandeirante e art. 83 da
LOM;

R E S O L V E
ENQUADRAR,  a  contar  de  18/03/2022,  por  evolução

funcional na espécie de progressão, com fundamento no
art. 16, § 1º, inciso II, da Lei Municipal nº 2.029/95, alterada
pelo art. 6º da Lei Complementar Municipal nº 89/06 c.c. o
art.  7º  e  demais  úteis  desta  última,  a  remuneração da
servidora ocupante do cargo acima para o Grau “E”, da
Referência 08, da tabela constante da Lei Complementar nº
368, de 16/03/2022, e respectivas alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 22 de março de
2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 34.476, DE 22 DE MARÇO DE 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO, a Informação datada de 18/03/2022,



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Terça-feira, 29 de março de 2022 Ano V | Edição nº 877 Página 7 de 7

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

procedente do Departamento de Recursos Humanos, que
trata  da  evolução  funcional  de  ROGÉRIO  REGINATO
MARTINS;

CONSIDERANDO, que o servidor, ROGÉRIO REGINATO
MARTINS, RG 24.XXX.XXX-6, lotado no cargo de “TÉCNICO
EM  PRÓTESE  DENTÁRIA”,  Referência  16,  Grau  “D”,
preenche os requisitos do art. 16, § 2º, inciso III,  da Lei
Municipal  nº  2.029/95,  alterada  pelo  art.  6º  da  Lei
Complementar Municipal nº 89/06;

CONSIDERANDO, o dever de obediência aos princípios
básicos da Administração Pública elencados no art. 37 da
CF/88, art. 111 da Constituição Bandeirante e art. 83 da
LOM;

R E S O L V E
ENQUADRAR,  a  contar  de  18/03/2022,  por  evolução

funcional na espécie de progressão, com fundamento no
art.  16,  §  2º,  inciso  III,  da  Lei  Municipal  nº  2.029/95,
alterada pelo  art.  6º  da Lei  Complementar  Municipal  nº
89/06  c.c.  o  art.  7º  e  demais  úteis  desta  última,  a
remuneração do servidor ocupante do cargo acima para o
Grau “E”,  da Referência 16,  da tabela constante da Lei
Complementar  nº  368,  de  16/03/2022,  e  respectivas
alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 22 de março de
2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 34.477, DE 22 DE MARÇO DE 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO, a Informação datada de 18/03/2022,
procedente do Departamento de Recursos Humanos, que
trata da evolução funcional  de SOLANGE FERREIRA DOS
SANTOS;

CONSIDERANDO, que a servidora, SOLANGE FERREIRA
DOS  SANTOS,  RG  30.XXX.XXX-2,  lotada  no  cargo  de
“AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL”, Referência 07, Grau
“D”, preenche os requisitos do art. 16, § 2º, inciso III, da Lei
Municipal  nº  2.029/95,  alterada  pelo  art.  6º  da  Lei
Complementar Municipal nº 89/06;

CONSIDERANDO, o dever de obediência aos princípios
básicos da Administração Pública elencados no art. 37 da
CF/88, art. 111 da Constituição Bandeirante e art. 83 da
LOM;

R E S O L V E
ENQUADRAR,  a  contar  de  18/03/2022,  por  evolução

funcional na espécie de progressão, com fundamento no
art.  16,  §  2º,  inciso  III,  da  Lei  Municipal  nº  2.029/95,
alterada pelo  art.  6º  da Lei  Complementar  Municipal  nº

89/06  c.c.  o  art.  7º  e  demais  úteis  desta  última,  a
remuneração da servidora ocupante do cargo acima para o
Grau “E”,  da Referência 07,  da tabela constante da Lei
Complementar  nº  368,  de  16/03/2022,  e  respectivas
alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 22 de março de
2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 34.478, DE 23 DE MARÇO DE 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
I - EXONERAR, a contar de 16/03/2022, ANTONIO LUIZ

GALINDO, do cargo de "JARDINEIRO”, em virtude de sua
Aposentadoria por idade, pelo Instituto Nacional do Seguro
Social - INSS, sob o Benefício n. 1996555259.

II - O servidor acima mencionado foi nomeado através
da Portaria nº 4.953/1991.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 23 de março de
2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................

Outros Atos
Outros Atos

EDITAL DE INTIMAÇÃO
Decisão  do  Coordenador  do  Procon  Municipal  de

Martinópolis-SP.
Referente  à  Reclamação  finalizada  nº

35.095.001.22-0000008,  em  que  figura  como
consumidor  o  Sr.  WILIAN  MENON e  como  fornecedor
CLUB BEM MAIS DESCONTOS EIRELI, inscrito no CNPJ
sob nº 39.751.564/0001-00, resultando a demanda como
FUNDAMENTADA  NÃO  ATENDIDA,  fica  concedido,  a
todos os interessados, a partir da data desta publicação, o
prazo de 15 (quinze) dias para oferecimento de recurso,
nos termos do artigo 44, da Lei Estadual n.º 10.177/98.

O  recurso  deverá  ser  entregue  na  PREFEITURA  DO
MUNICÍPIO  DE  MARTINÓPOLIS,  Departamento  de
Administração, situado à Av. Cel. João Gomes Martins, 525 –
Centro – 19.500-000 – Martinópolis - SP.
...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Outros Atos


		2022-03-29T11:35:46+0000




